平成 30年 12月 山口県医師会報 第 1900 号

1100

部 会 長

副部会長

理 事

理 事

正木　康史

阿部　政則

山本　一成

吉永　榮一

理 事

理 事

理 事

樫田　史郎

林田　英嗣

伊藤　真一

会 長

副 会 長

常任理事

常任理事

河村　康明

今村　孝子

清水　　暢

前川　恭子

出席者

部会 県医師会

平成 30年度
山口県医師会有床診療所部会総会

と　き　平成 30年 10 月 25 日（木）15：30 ～ 16：00

ところ　山口県医師会 6階会議室

[ 報告 : 山口県医師会有床診療所部会会長　正木　康史 ]

　第 2回役員会（前頁参照）に引き続いて、山

口県医師会 6階会議室で総会を開催した。

開会
　伊藤県医師会理事の進行で開催され、まず出席

者の確認が行われた。部会会員数 68名の内、出

席者 11 名、委任状提出 44 名、合計 55 名で過

半数に達しており、総会が成立する旨の報告が

あった。

挨拶
河村康明 山口県医師会長　 7 月の第 31 回全国
有床診療所連絡協議会総会・山口大会については、

当日は台風直撃の恐れもあり、今考えると中止の

判断もあったかとも考えるが、大会を無事に終え

ることができ、正木部会長をはじめ、皆様のご協

力に感謝申し上げる。この 4月より介護医療院

制度も始まっているが、診療報酬上でもかなりの

点数がついており、有床診が生き残るための国の

優遇策、国が示す有床診についての将来の暗黙の

方向性とも考えられる。ただ、施設基準で厳しい

面もあり、それによる減算項目もかなりあるので、

その点についての改善要望を上げていく必要があ

ると考える。本日はご協議のほどよろしくお願い

する。

正木　本日はお忙しい中、総会にご出席いただき
ありがとうございます。7月 28 日（土）・29 日

（日）、山口県医師会の引受けで第 31回全国有床

診療所連絡協議会総会・山口大会を開催させて

いただいた。県医師会役員の皆様、そして特に事

務局の皆様には大変なご苦労をおかけしたと思う

が、ここで改めてお礼申し上げる。これまでに類

を見ない逆走台風の直撃が心配されたが、大きな

トラブルもなく大会を終えることができ、安堵し

ている。台風を心配され若干のキャンセルもあっ

たようだが、260 名の参加があり、また、後日「大

会進行、講演内容とも素晴らしい大会でした」と

のメール等もいただき、成功裏に大会を終えるこ

とができたのではないかと思う。

　全国有床診療所連絡協議会の活動としては、こ

の 7月に厚労省の大幅な人事異動があったこと

もあり、9月には厚労省の保険局、老健局及び医

政局を訪問、懇談の場をもち、データも示して要

平成 30年 12月 山口県医師会報 第 1900 号

1101

望等も行った。また、日医執行部の交代もあった

ことから、この 10月末には日医役員との懇談会

も予定されている。

　本日は平成 30年度の事業計画等のご協議をよ

ろしくお願いする。

議長選出
　会則 13条の規定により、部会長の正木が議長

となり議事に入る。

議事
（1） 平成 29 年度事業報告について
県医師会関係

○平成 29年度総会（H29.10.20）

○第 1回役員会（H29.4.27）

○第 2回役員会（H29.7.27）

○第 3回役員会（H29.10.20）

○第 4回役員会（H30.2.22）

全国有床診療所連絡協議会関係

○第 1回役員会・第 1回常任委員会

　「東京」（H29.5.21）  〔正木〕

○第 2回役員会・第 2回常任委員会

「大分」（H29.7.1）  〔正木〕

○第 3回役員会「東京」（H29.11.19）  〔正木〕

○第 3回常任委員会「東京」 （H29.12.17） 〔正木〕

○第 4回役員会・第 4回常任委員会

　「東京」（H30.3.18）  〔正木〕

○第 30回全国有床診療所連絡協議会総会

「大分大会」（H29.7.1 ～ 2）

 　〔河村県医会長、濱本県医副会長、弘山県医常

　　　任理事、香田・前川両県医理事、佐々木部

　　　会副会長、吉永・阿部両部会理事、正木〕

○「平成 30年度有床診療所の現状調査」

　　アンケート内容検討会議「東京」（H29.7.15）

〔正木〕

○日医執行部との懇談会「東京」（H29.7.28）

〔正木〕

○日医診療報酬検討委員会

（H29.4.5、 6.7、 8.2、 10.11、 12.6）〔正木〕

○「有床診療所の日」記念講演会「東京・日医」

（H29.11.19）〔河村県医会長、正木〕

全国有床診療所連絡協議会中国四国ブロック会

関係

○役員会・臨時ブロック会「大分」（H29.7.2）

〔正木〕

○第 10回総会「岡山」（H30.1.28）

　　〔河村県医会長、香田県医理事、

阿部部会理事、正木〕

（2） 平成 30 年度事業計画（案）について
　県医師会関係では、平成 30 年度総会を 10 月

25 日（木）、第 1 回役員会を 7 月 12 日（木）、

第 2回役員会を 10月 25日（木）に開催。第 31

回全国有床診療所連絡協議会総会・山口大会「メ

インテーマ：有床診療所に明るい未来を！～国

策に呼応する有床診療所の必要性～」を山口市に

おいて 7月 28 日（土）・29日（日）に開催。第

11 回全国有床診療所連絡協議会中国四国ブロッ

ク会総会・中国四国医師会連合有床診療所研修会

（岡山市）は平成31年 1月 27日（日）に開催予定。

その他、正木が全国有床診療所連絡協議会役員会、

日医診療報酬検討委員会や自民党議連会議などに

出席し、全国の情報を部会員に伝達する。

　なお、上記の平成 29年度事業報告並びに平成

30 年度事業計画（案）について、それぞれ協議

いただき、承認された。

（3）その他
　県内の有床診療所届出状況を確認し、山口県医

師会有床診療所部会の組織強化のために、現在も

病床稼働中の医療機関への部会加入の促進を図る

こととし、県医師会よりお願いの文書を送付する

こととなった。